INDICAÇÃO – 364/2026
Linhares ES, 13 janeiro de 2026

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES.

Assunto: Requer que sejam tomadas as providencias para a limpeza e desentupimento
de bueiro localizado na avenida Santa Catarina, bairro Aviso

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta indicação, solicitar a Vossa Senhoria, na forma regimental, que oficie cópia
desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares, por meio da Secretaria Municipal de Obras
e Serviços Urbanos, solicitando a realização do serviço de limpeza e desobstrução de bueiro na
avenida Santa Catarina, bairro Aviso

A solicitação se faz necessária devido ao acumulo de resíduos e entupimento do bueiro, o que tem
provocado alagamentos e transtornos aos moradores, motoristas e pedestres que circulam pela via,
principalmente em dias de chuva. A obstrução impede o escoamento adequado da água,
aumentando o risco de danos ao asfalto, acidentes e proliferação de insetos.
Dessa forma, solicitamos urgência na execução da limpeza e desentupimento, garantindo a
funcionalidade do sistema de drenagem pluvial e mais segurança para a população local.

Diante do exposto, solicito que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, apresento minhas mais sinceras e cordiais saudações, colocando-me à inteira
disposição.

ADRIEL PAJÉ
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003600370035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003700300030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.